Alega o (a) recorrente, em síntese, situação de hipossuficiência econômica. Anexou defesa pro-bono do
advogado Bernardino Rigoberto Tinta, OAB/SP 460270. Apresentou Carteira de Trabalho Digital (CTPS) na
qual não consta vínculo empregatício ativo. Declarou renda mensal de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos
reais).

Por fim, assinou declaração de hipossuficiência econômica.

DA DECISÃO:

1. Considerando que a fixação da pena de multa considerará a situação econômica do (a) autuado (a), nos
termos do artigo 305, do Decreto 9199/17;

2. Considerando que, nos termos do artigo 312, §1º e §2º, do Decreto 9.199/2017, a condição de